

भारत सरकार

योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2148

दिनांक 12.03.2025 को उत्तर देने के लिए

राज्य रूपांतरण संस्थान

2148. श्री बी.के. पार्थसारथी:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राज्य सहायता मिशन के अंतर्गत स्वीकृत और स्थापित संस्थापन राज्य रूपांतरण संस्थान (एसआईटी) की संख्या का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) एसआईटी की स्थापना के लिए आवंटित और वितरित निधि का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने सुशासन पद्धतियों को साझा करने के लिए ज्ञान मंच स्थापित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) मिशन के अंतर्गत सुदृढ़ की गई निगरानी, मूल्यांकन और डेटा विश्लेषण प्रणाली की संख्या का ब्यौरा क्या है साथ ही इसके लिए राज्यवार स्वीकृत और वितरित निधि कितनी है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

क. अब तक, राज्य सहायता मिशन के अंतर्गत कुल 28 राज्य परिवर्तन संस्थान (एसआईटी) अधिसूचित किए गए हैं। विवरण **अनुलग्नक I** में संलग्न हैं।

ख. विवरण **अनुलग्नक II** में संलग्न है।

ग. जी हाँ। सर्वोत्तम पद्धतियों, नीतियों और डेटा सेटों को साझा करके क्रॉस लर्निंग और साक्ष्य-आधारित निर्णय लेने को सुगम बनाने के लिए, राज्य सहायता मिशन के तहत मार्च 2024 में नीति आयोग द्वारा नीति फॉर स्टेट्स (एनएफएस) ज्ञान मंच, जिसमें नीति फॉर स्टेट्स पोर्टल (<https://www.nitiforstates.gov.in> पर उपलब्ध) और विकसित भारत कार्यनीति कक्ष (वीबीएसआर) नामक एक अनुभव कक्ष का शुभारंभ किया गया है। कृषि, शिक्षा, ऊर्जा, स्वास्थ्य, आजीविका और कौशल, विकास, विनिर्माण, एमएसएमई, पर्यटन, शहरी, जल संसाधन और वाश सहित विभिन्न सामाजिक-आर्थिक क्षेत्रों के लिए दो क्रॉस-कटिंग थीम- लिंग और जलवायु पर ज्ञान उत्पादों का एक

सेट नीति फॉर स्टेट्स पोर्टल पर एक साथ रखा गया है। अब तक, विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 6000 से अधिक उपयोगकर्ताओं को शासन के विभिन्न स्तरों में शामिल किया गया है।

घ. विवरण अनुलग्नक III में संलग्न है।

राज्य परिवर्तन संस्थान (एसआईटी) के संबंध में दिनांक 12.03.2025 को लोक सभा में श्री बी.के. पार्थसारथी द्वारा पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2148 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एसआईटी का नाम
1	आंध्र प्रदेश	राज्य परिवर्तन संस्थान - एपी
2	असम	राज्य नवाचार और परिवर्तन आयोग (एसआईटीए)
3	अरुणाचल प्रदेश	इंस्टीट्यूट फॉर ट्रांसफॉर्मिंग अरुणाचल (आईटीए)
4	चंडीगढ़	राज्य परिवर्तन संस्थान - चंडीगढ़
5	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ राज्य योजना आयोग (एसपीसी)
6	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	राज्य परिवर्तन संस्थान, दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव
7	हरियाणा	राज्य परिवर्तन संस्थान, हरियाणा
8	कर्नाटक	राज्य परिवर्तन संस्थान, कर्नाटक (एसआईटीके)
9	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र परिवर्तन संस्थान (मित्रा)
10	मेघालय	मेघालय सरकार नवाचार प्रयोगशाला (जीआईएल)
11	मिजोरम	राज्य परिवर्तन संस्थान, मिजोरम (एसआईटी-एम)
12	पुदुचेरी	राज्य परिवर्तन संस्थान, पुदुचेरी
13	सिक्किम	राज्य परिवर्तन संस्थान, सिक्किम (एसआईटी-एस)
14	त्रिपुरा	त्रिपुरा इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन (टीआईएफटी)
15	उत्तर प्रदेश	राज्य परिवर्तन आयोग (एसटीसी)
16	उत्तराखंड	उत्तराखंड के सशक्तिकरण और परिवर्तन के लिए राज्य संस्थान (सेतु आयोग)
17	नागालैंड	नागालैंड परिवर्तन संस्थान (एनआईओटी)
18	हिमाचल प्रदेश	राज्य परिवर्तन प्रकोष्ठ (एसटीसी)
19	दिल्ली	राज्य परिवर्तन संस्थान-दिल्ली
20	राजस्थान	राजस्थान परिवर्तन एवं नवाचार संस्थान (आरआईटीआई)
21	बिहार	राज्य परिवर्तन संस्थान - बिहार
22	मणिपुर	राज्य परिवर्तन संस्थान - मणिपुर
23	गुजरात	गुजरात राज्य परिवर्तन संस्थान (जीआरआईटी)
24	जम्मू और कश्मीर	शासन में नवाचार और परिवर्तन केंद्र (सीआईटीएजी)
25	लक्षद्वीप	योजना, सांख्यिकी और कराधान निदेशालय
26	तमिलनाडु	राज्य योजना आयोग
27	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश राज्य नीति आयोग (एमपीआरएनए)
28	तेलंगाना	राज्य योजना विभाग

राज्य परिवर्तन संस्थान (एसआईटी) के संबंध में दिनांक 12.03.2025 को लोक सभा में श्री बी.के. पार्थसारथी द्वारा पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2148 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एसआईटी का नाम	स्वीकृत धनराशि (करोड़ रुपये में)	वितरित धनराशि (करोड़ रुपये में)
1	आंध्र प्रदेश	राज्य परिवर्तन संस्थान - एपी	1.61 रुपए	1.61 रुपए
2	असम	राज्य नवाचार और परिवर्तन आयोग (एसआईटीए)	1.37 रुपए	1.37 रुपए
3	अरुणाचल प्रदेश	इंस्टीट्यूट फॉर ट्रांसफॉर्मिंग अरुणाचल (आईटीए)	-	-
4	चंडीगढ़	राज्य परिवर्तन संस्थान - चंडीगढ़	1.96 रुपए	1.96 रुपए
5	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ राज्य योजना आयोग (एसपीसी)	1.715 रुपए	1.715 रुपए
6	दादर एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	राज्य परिवर्तन संस्थान, दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	1.675 रुपए	1.675 रुपए
7	हरियाणा	राज्य परिवर्तन संस्थान, हरियाणा	1.555 रुपए	0.777 रुपए
8	कर्नाटक	राज्य परिवर्तन संस्थान, कर्नाटक (एसआईटीके)	1.62 रुपए	1.62 रुपए
9	महाराष्ट्र	महाराष्ट्र परिवर्तन संस्थान (मित्रा)	2.80 रुपए	2.80 रुपए
10	मेघालय	मेघालय सरकार नवाचार प्रयोगशाला (जीआईएल)	3.78 रुपए	3.78 रुपए
11	मिजोरम	राज्य परिवर्तन संस्थान, मिजोरम (एसआईटी-एम)	3.01 रुपए	3.01 रुपए
12	पुदुचेरी	राज्य परिवर्तन संस्थान, पुदुचेरी	1.42 रुपए	1.42 रुपए
13	सिक्किम	राज्य परिवर्तन संस्थान, सिक्किम (एसआईटी-एस)	1.62 रुपए	1.62 रुपए
14	त्रिपुरा	त्रिपुरा इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन (टीआईएफटी)	1.62 रुपए	1.62 रुपए
15	उत्तर प्रदेश	राज्य परिवर्तन आयोग (एसटीसी)	1.73 रुपए	1.73 रुपए

16	उत्तराखंड	उत्तराखंड के सशक्तिकरण और परिवर्तन के लिए राज्य संस्थान (सेतु आयोग)	3.81 रुपए	रु. 2.76 रुपए
17	नागालैंड	नागालैंड परिवर्तन संस्थान (एनआईओटी)	1.826 रुपए	1.826 रुपए
18	हिमाचल प्रदेश	राज्य परिवर्तन प्रकोष्ठ (एसटीसी)	2.59 रुपए	2.59 रुपए
19	दिल्ली	राज्य परिवर्तन संस्थान-दिल्ली	1.42 रुपए	1.42 रुपए
20	राजस्थान	राजस्थान परिवर्तन एवं नवाचार संस्थान (आरआईटीआई)	2.59 रुपए	2.59 रुपए
21	बिहार	राज्य परिवर्तन संस्थान - बिहार	1.99 रुपए	1.99 रुपए
22	मणिपुर	राज्य परिवर्तन संस्थान - मणिपुर	-	-
23	गुजरात	गुजरात राज्य परिवर्तन संस्थान (जीआरआईटी)	1.805 रुपए	1.805 रुपए
24	जम्मू और कश्मीर	शासन में नवाचार और परिवर्तन केंद्र (सीआईटीएजी)	-	-
25	लक्षद्वीप	योजना, सांख्यिकी और कराधान निदेशालय	1.606 रुपए	1.606 रुपए
26	तमिलनाडु	राज्य योजना आयोग	1.64 रुपए	0.82 रुपए
27	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश राज्य नीति आयोग (एमपीआरएनए)	1.23 रुपए	0.615 रुपए
28	तेलंगाना	राज्य योजना विभाग	-	-

राज्य परिवर्तन संस्थान (एसआईटी) के संबंध में दिनांक 12.03.2025 को लोक सभा में श्री बी.के. पार्थसारथी द्वारा पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2148 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्र. सं.	राज्य	राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को एम एंड ई प्रणाली को मजबूत करने के लिए स्वीकृत और संवितरित धनराशि (राशि रुपये में)
1	कर्नाटक	79,30,000
2	उत्तर प्रदेश	40,00,000
3	असम	40,00,000
4	उत्तराखंड	95,00,000
5	छत्तीसगढ़	40,00,000
6	त्रिपुरा	40,00,000
7	पुदुचेरी	40,00,000
8	सिक्किम	40,00,000
9	हिमाचल प्रदेश	60,00,000
10	राजस्थान	60,00,000
11	मिजोरम	1,00,00,000
12	महाराष्ट्र	60,00,000
13	बिहार	53,90,000
14	नगालैंड	60,00,000
15	चंडीगढ़	53,00,000
16	मेघालय	69,45,865
17	आंध्र प्रदेश	28,50,000
18	गुजरात	57,50,000
19	संघ राज्य क्षेत्र दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	54,00,000
20	लक्षद्वीप	51,60,000
21	हरियाणा	21,00,000
22	तमिलनाडु	30,00,000
23	मध्य प्रदेश	18,20,000
24	दिल्ली	43,00,000
